Ьsъединенные.ндцИи .
· Dist.r.

GENERAL
ГЕНЕРАЛЬНАЯ

АССАМБЛЕЯ
А/4990
27 November 1961
ORIGINAL: RUSSIAN

ш~стнадцатая сессия

ПИСЬМО ПОСТОЯННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ СОЮЗА СОВЕТСКИХ
СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ РЕСПУБJМК ОТ 27 НОЯБРЯ 1961 Г.
НА ИМЯ ПРЕДСЕДА'I1ЕЛЯ ГЕНЕРАЛЬНОЙ АССАМБЛЕИ

При настоЯщем nисьме наnравляю Заявление Советского nраБитель

ства от 27 ноября 1961 года в связи с возобновлением nереговоров
по воnросу о nрекращении исnытаний ядерного оружия, а также Проект

Соглашения о nрекращении исnытаний ядерного и термоядерного оружия:.

Прошу Вас nринять меры к изданию указанного Заявления и

Проекта Соглашения: в качестве документа Генеральной Ассамблеи.

61-28650

В. ЗОРИН

·nостоянный Представитель
СССР.nри ООН

; ...

,·......,··~~,,

ВUSs1an

Рар 2

ЗАЯВЛЕНИЕ СОВЕТСКОГО ПР АВИТЕЛЬСТВА

В СВЯЗИ С ВОЗОБНОВЛЕНИЕМ ПЕРЕГОВОРОВ ПО ВОПРОСУ
О ПРЕКРАЩЕНИИ ИСПЫТАНИЙ ЯДЕРНОГО ОРУХ~

Советское nравительство твердо и nоследовательно отстаивает де

ло всеобщего и nолного разоружения. эта задача nоставлена nеред

народами нашей nланеты :всем ходом исторического развития. В наше

~время, когда государстJ::::. pa<.:ll':IЛaJ:·C;l(;T чудовищными средствами разру

шения и уничтожения, забота о жизни и благоnолучии ныне живущих и

будущих nеколений неразрывно связана с борьбой за всеобщее и nолное

разоружение. Сейчас у человечества нет иного выхода" как отдать на

слом всю военную машину и создать мир без армий и оружия. Иначе

народы застигнет сокрушительный смерч ракетно-ядерной войны и тогда

в считанные минуты исчезнут с лица земли не только отдельные города

и населенные nункты" но и могут быть оnустошены целые с:rраны.

ХХП съезд коммунистической nартии Советского Союза" всесторонне

проана.пизировав особенности нынешней международной обстановки" со

всей убедительностью подтвердил, что сохранение мира в наше время -
реальная и осуществимая задача. Верный и надежный путь к этому ле

жит через осуществление всеобщего и nолного разоружения nод эффектив

ным международным контролем. Советский Союз верит в силу идей, а не

в силу оружия. ИМенно nоэтому Советское nравительство предлагает

утопить все оружие, обычное и термоядерное, в самом глубоком месте

океана.

Можно не сомневаться, что если бы дело зависело только от Совет

ского Со~за, то nроблема разоружения давно была бы решена: армии

распущены, заnасы оружия ликвидированы, nроизводство его nрекращено.

Но понятно, что Советское правительство не может решать эту nроблему

в одиночку" в отрыве от реальной международной обстановки, когда

агрессивный блок НАТО лихорадочно наращивает свои вооруженные силы"

совершенствует свое оружие и открыто угрожает нам войной. В этих

условиях Советское nравительство не могло и не может nренебрегать

1 ...

А/4990
Russian
Page 3

интересами своей безоnасности, безоnасности всех миролюбивь~ госу

дарств.

Советскому Союзу nриходится искать решения nроблемы разоружения

по согласованию с заnадными державами, которые на деле, к сожалению,

еще не стремятся к этому. Но Советсr-;;ое nравительство. nолагает 1

что так вечно nродолжаться не может. Рано или nоздно заnадные дер-

жавы, если они только не намерены вести дело к самоуничтожению, вы

нуждены будут nойти на всеобцее и nолное разоружение.

Советское nравительство с удовлетворением констатирует" что

идея всеобщего и nолного разоружения, выдвинутая н.с. Хрущевым на че

тырнадцато~ сессии генеральной Ассамблеи ООН, nользуется самой ши

рокой nоддер;~ой во всем мире, хотя заnадные державы и уклоняются

от заключения соответствующего соглашения. ·некоторым обнадеживаю

щим моментом является внесение Советсi~им Союзом и США на рассмотре

ние сессии совместного заявления о согласованных nринциnах для пере-

говоров по разоружению. советское nравительство исходит из того,

что нынешняя сессия Генеральной Ассамблеи, как МО)КНО надеяться, на

основе этого заявления nримет решение о возобновлении nереговоров по

.всей ~овокуnности воnросов всеобщего и nолного разоружения и о соз

дании органа, в котором будут вестись такие nереговоры.
- . ' •' . '

договоренность о всеобщем и nолном разоружении снимет трудности

и в отношении создания системы международного контроля. Советское

nравительство ?е раз указывало на то, что оно готово nринять любой

контроль, nредложенный заnадными державами, если они nойдут на все

общее и nолно~ разоружение. В условиях, когда не будетни оружия,

ни армий, у·государств не будет оснований бесnокоиться о том, что

контроль .ыожет быть исnользован в целях шnионажа и разведки. в

nолностью разоруженном мире контроль станет средством только nровер ...
ки, он.будет действИтельно эФФективным и всеобъемлющим.

С осуществлением всеобщего и nолного разоружения решится сам

собой и вопрос о nрекращении ядерных испытаний, поскольку будет

уничтожено с~ло ядерное оружие и, следовательно, государствам будет

незачем, да и нечего исnытывать. 1 ...

Russi&n
Pe.ge 4

советское nравительство уверено в том, что именно этот nуть

обесnечивает наиболее надежное решение воnроса о nрекращении всех

исnытаний ядерного оружия на вечные времена.

Советское nравительство, настойчиво добиваясь главной цели -
всеобщего и nолного разоружения", считает необходимым максимально

исnользовать все средства, все возмш:rсности" которые облегчали бы

достижение этой цели. Именно исходя из этого, оно согласилось

на возобновление nереговоров no воnросу о nрекращении исnытаний ядер
ного оружия и наnравило в Женеву своего nредставите.ля" которому да

но указание еще раз nоnытаться достигнуть договоренности no этому
воnросу с nредставителями заnадных держав.

Советское nравитель~тво внимательно рассмотрело воnрос о воз

обновлении nереговоров в Женеве, а главное о том, как достичь ycnexa
этих nереговоров. Ведь разве народам нужно еще одно бесnлодное

совещание? Они вnраве ожидать и сnраведливо требуют конкретных и

nозитивнъ~ результатов.

Могут сnросить, а есть ли выход из создавшегося nоложения.

да" такой выход есть. советское nравительство nришло к выводу,

что сейчас нужен новый nодход к воnросу о nрекращении ядерных исnы

таний, который исключил бы трудности и nреnятствия, стоявшие на

nути к соглашению в nрошлом.

Как nоказывает весь оnыт трехлетних nереговоров в Женеве, эти

nереговоры не мо:rли не зайти в туnик nотому, что наши nартнеры

стремились добиться для себя односторонних nреимуществ в ущерб ин

тересам безоnасности другой стороны. Это в конечном счете забло

кировало решение воnроса о nрекращении ядерных исnытаний. На nо

добной вконец дискредитировавшей себя основе нельзя, конечно, до

биться nрекращения ядернъ~ исnытаний, особенно сейчас", когда госу

дарства-члены блока НАТО на всех !!арах идут no nути военных nриго
товлений и угрожают ответить войной на заключение германского мир

ного договора.

1 ...

'А/4990
Russian
Page 5

Возникает воnрос" можно ли в складывающейся обстановке все ·же

решить задачу nрекращения исnытаний ядерного оружия с тем, чтобы

сделать .реальный шаг в наnравлении к осуществлению главной задачи -
всеобщему и nолному· разоружению? да, можно.

В этих целях Советское nравительство вносит на рассмотрение nра

вительств заnадных держав следУiJщее nредложение: уже сейчас эа:~лю

чить соответствующее соглашеr:ие о заnрещении исnытаний ядерного ору

·жия в атмосфере, nод водой и в космическом nространстве" т.е. в_ та

ких областях" где осуществление контроля не соnряжено с какими-либо

серьезными техническими rрудностями.

Выnолнение этих обязательств можно было бы с усnехом и с до

статочной гарантией взаимно nроверять уже имеющимися национальными

технически1.rи средствами. Ведь хорошо известно, что до настоящего

времени национа.тrьные средства обнаружения усnеш"!о сnравлялись со

своими задачами и nрактически исnытание ядерного оружия" nроведен:

ное будь то СоJетским Союзом, соединенными ШтатаJли" Англией ~ли

Францией, не оставалось ими не зафиксированным или не замеченным.

о .такой реальной возможности осуществления контроля говорили

nреаидент США д. Кеннеди и nремьер-ыинистр Англии г. Иакыиллан в

св·о·ем совме.стном заявлении от З сентября 1961 г." где они, как из

вестно, nредложили заnретить ядерные исnытания в атмосфере" nола

гаясь "на существующие средства обнаружения", которые, no их мнению"
·· :эnо:лне достаточны и не нуждаются в ка.-r.сом-либо дополнительном ме:>fС

дунаро-дном,механизме. этот nодход, nредложенный руководящими го

судар.ственными деятелями США и Англии" можно расnространить и на

исnытания ядерного оружия, nроводимые как nод водой" так и в косми

ческом nространстве, nоскольку возможности контроля за такими исnы

таниями" с технической точки зрения" также ничем не ограничены и

их вnолне можно реализовать с nомощью уже существrющих национальных

средств обнаружения; .к тому же за соблюдением соглашения держав

не nроводить ядерных исnытаний внимательно следила бы и вся мировая

общественность" что также явилось бы весьма важным сдерживающим

фактором. / •• •

 . . . .

. A/Jq}O
RUss1в.n
Pa.ge б

Что же Rасается исnытаний ядерного оружия в nодземной среде,

то" по мнению Советского nравительства, государства должны взять

на себя обязательства не nроводить таких исnытаний, впредь до со

гласования системы контроля за подзеыными взрывами 1I\ак составной

части междунаr,)Qдн:ой системы контроля за осуществлением программы

всеобщего и nолного разоружения.

Предшагаем:ый Советским Союзом nуть решения воnроса о nрекра-

щении ядерЕых испытаний nозволяет без nромедления избавить челове

чество от всех ядерных взрывов и в то же время ни одно государство

не ставит в преимущественное nоложение и не наносит ущерба обеспе

чению национальной безопасности государств. При таком подходе nол-

ностью отnадут все nодозрения, которые законно возникали в связи с

широкими возможностями использования разрабатывавшейся системы

контроля в целях разведки.

Нет нуl.'"(ДЪJ говорить о том, что успеху переговоров в Женеве,

несомненно" содействовало бы согласие всех ядерных государств не

nроводить каких-либо ядерных испытаний, пока продолжаются перегово

ры. Советское правительство, хотя и nровело значительно меньше

испытаний ядерного оружия, чем США, Англия и Франция, тем не менее

'"готово взять на себя такое обязательство, если другие государства

это также сделают.

Советское nравительство также считает, что сейчас настало вре

мя привлечь Францию к переговорам о прекращении исnытаний ядерного

оружия. Пора положить конец той двойной игре западнъ~ де~жав,

когда одни члены НАТО ведут nереговоры о запрещении исnытаний, а

другие при молчаливом одобрении их союзников nродолжают взрывать

ядерные бомбы, отрабатывать это оружие, усиливая военный nотенциал

блока НАТО.

Разумеется, что если кто-либо из западных держав, включая

Францию, станет проводить ядерные испытания, то силой обстоятельств

1 ...

А/4990.
Russian
Pa.ge 7

Советский Соmз вновь будет nоставлен nеред необходимостью сделать

для себя соответствующие выводы.

желая наnраDить в nрактическое русло начинающиеся nереговоры

в Женеве~ Советское правительство .подготовило nроект Соглашения

о nрекращении испытаний ядерного и термоядерного оружия" который

и вносит на рассмотрение заnадных держав.

Советс~ое nравительство выра~ает уверенность~ что вносимые

им nредложения открывают реальную возможность скорейшего достиже

ния договоренности о nрекращении исnытаний ядерного оружия и будут

сnособствовать созданию благоnриятi:ой обстановки для решения nробле

мы всеобщего и nолного разоружения" .ослаблению международной наnря

женности и ~~реnлению мира.

1 ...

А/49~·
Russian
Page 8

СОГЛАШЕНИЕ О ПРЕКРАЩЕНИИ ИСПЫТАНИЙ ЯдЕРНОГО И
ТЕРМОЯдЕРНОГО ОРУЖИЯ

(nр~ект делегации СССР)

Правительства Союза Советских Социалистических Ресnублик,

Соединенных Штатов Америки, Соединенного Кор~левства Великобритании

и Северн~й Ирландии и Французской Ресnублики"

Провозглашая своей главной целью скорейшее достижение

Соглашения о всеобщем и nолн~м разоружении, которое ликвидировало

бы навсегда угрозу возникновения войны, nоложило бы конец гонке

вооружений и устранило бы сти:мул к nроизводству и исnытаниям всех

видов оружия, в том числе ядерного и термоядерного.ор~кия,

Считая"что отказ государств от nроведения исnытания ядерного

и термоядерного оружия содействовал бы достижению соглашения о

всеобщем и nолном разоружении;

Договорились в этих целях о нижеследующем:

Статья 1
Государства-участники соглашения торжественно обязуются не

nроизводить исnытаний любых видов ядерного и термоядерного оружия

в атмосфере, в космическом пространстве и nод водой.

Статья 2
В целях осуществления взаимного наблюдения за выполнением

обязательства, содержащегося в статье 1 настоящего соглашения,
государства-участники соглашения исnользуют свои национальные

системы обнаружения ядерных и термоядерных взрывов.

Статья 3
Государства-участники настоящего соглашения берут обязатель

ство не nроводить никаких nодземных исnытаний ядерного оружия

вnредь до согласования между ними системы контроля за такими

исnытаниями как составной части международной системы контроля за

осуществлением соглашения о всеобщем и nолном разоружении.

1 ...

Статья: 4

A/4m
Russian
Page 9

Настоящее соглашение встуnает в силу немедленно nосле его

nодnисания nравительствами Союза Советских Социалистических

Ресnублик, Соединенных Штатов Америки, Соединенного Королевства

Великобритании и Северной Ирландии и Французской Ресnублики и

открыто для nрисоединения к нему всех государств.